
8            Pag. 1/2
84143/23

DELIBERA DI AGGIUDICAZIONE

IL CONSIGLIO

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135, recante disposizioni urgenti per la revisione della 
spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento 
patrimoniale delle imprese del settore bancario, ed in particolare l’art. 13 recante 
l’istituzione dell’Istituto per la vigilanza sulle assicurazioni – IVASS;
VISTO in particolare l’art. 13, comma 3, della legge 7 agosto 2012, n. 135 che stabilisce 
che l’Istituto operi su principi di autonomia organizzativa, finanziaria e contabile;
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il codice dei contratti pubblici;
VISTO il Titolo V del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’IVASS 
recante norme concernenti l’attività contrattuale;
VISTA la delibera del Consiglio dell’IVASS del 5 ottobre 2022 che ha definito il sistema 
delle deleghe per l’attività negoziale dell’Istituto;
VISTA la delibera a contrarre prot. n. 131638/23, approvata dal Consiglio nella seduta del 
23 maggio 2023, con la quale è stato dato avvio alla procedura di affidamento del servizio 
di payroll in outsourcing e della fornitura di un applicativo per la gestione del personale 
dell'Istituto per la durata di 24 mesi, rinnovabile per ulteriori 12 mesi a discrezione 
dell’Istituto e alle stesse condizioni contrattuali, salvo l’applicazione della clausola di 
revisione prezzi da applicarsi su richiesta motivata del Fornitore allo scadere del contratto, 
ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera a) del d. lgs. n. 50/2016 (CIG 9844046BBC);
CONSIDERATO che la procedura prevede che l’aggiudicazione avvenga secondo il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del d. lgs. n. 
50/2016, attraverso l’attribuzione di un punteggio massimo di 70 punti per la qualità 
dell’offerta e di 30 punti per il prezzo;
TENUTO CONTO che la valutazione delle offerte è stata affidata ad una Commissione 
giudicatrice, nominata dal Consiglio nella seduta dell’11 luglio 2023, i cui lavori si sono 
conclusi il 2 agosto 2023, con la stesura della graduatoria finale di seguito indicata e con 
la proposta di aggiudicare la procedura al concorrente RTI costituendo INAZ SRL/INAZ 
PRO SRL TP:

Pos. Operatore Punteggio 
offerta 
tecnica

Punteggio 
offerta 

economica

Punteggio 
complessivo

1 RTI INAZ SRL/INAZ PRO SRL TP 70,00 25,30 95,30
2 RTC SIRFIN SPA/PIERCARMINE 

SAPIA 
41,40 30,00 71,40

TENUTO CONTO che è stata accertata la completezza e regolarità della documentazione 
amministrativa presentata dal primo concorrente in graduatoria;
RAVVISATA la regolarità degli atti e delle operazioni compiute dalla Commissione 
giudicatrice, nonché la sussistenza di tutte le condizioni e i presupposti previsti dal d. lgs. 
n. 50/2016,

DELIBERA

di aggiudicare, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del d. lgs. n. 50/2016, l’affidamento del 
servizio di payroll in outsourcing e della fornitura di un applicativo per la gestione del 



8                     Pag. 2/2
84143/23

personale dell'Istituto per la durata di 24 mesi, rinnovabile per ulteriori 12 mesi a 
discrezione dell’Istituto e alle stesse condizioni contrattuali, salvo l’applicazione della 
clausola di revisione prezzi da applicarsi su richiesta motivata del Fornitore allo scadere 
del contratto, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera a) del d. lgs. n. 50/2016, al 
concorrente RTI costituendo INAZ SRL/INAZ PRO SRL TP che ha presentato l’offerta 
economicamente più vantaggiosa, per un valore complessivo di euro 498.960,00 oltre IVA 
per i 24 mesi di fornitura, pari ad un ribasso del 35,20% sulla base d’asta. 

Avverso il provvedimento di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 120, del d. lgs. n. 104/2010
(“Codice del processo amministrativo”), potrà essere proposto ricorso giurisdizionale 
dinanzi al TAR Lazio, sede di Roma, nel termine di trenta giorni, decorrente dalla ricezione 
della comunicazione del presente provvedimento ex art. 76 del Codice dei contratti 
pubblici. L’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata all’esito delle verifiche sul possesso 
dei requisiti generali di partecipazione, in corso di svolgimento.

Per delegazione del Consiglio
              Il Consigliere

firma 1


		2023-08-08T13:59:57+0000
	CORINTI ALBERTO


		2023-08-08T16:42:32+0200
	protocollo-ivass.utenze.bankit.it




